A semina multa mala proierre. Inter vos de viro nequaquam, si fieri potest, habeatur mentio. Ultra quam creditur, exsultat diabolus ut in corde virgineo virorum memoria vigeat. Nullum venenum nocivius feminæ, quam affectio erga virum, quaenamque de causa procedat. Proh dolor! infelix conditio sexus vestri. Sanctior mulier ultra quam dici liceat, si viro adhæreat quantumcumque spirituali, instinctu naturali inclinatur tandem ad nefas, si in viro virtus deficiat. Piget quæ novi cuncta narrare. Etiam argumenta sunt diaboli, et mortis æternæ indicia, filiationes et maternitates, quibus vocabulis sub velamine spiritus inter se utuntur mares et feminæ.

B Manuscula omnia, et suspectas litterulas, hæc cuncta luxuriæ nuntia, vobis interdico sub anathemate et æternæ mortis pœna. Adhibeatur summa diligentia, ut extra cœnobii limites littera qualiscumque non exeat: nisi abbatissæ et sororum accesserint vota. Et si opus est, et gravitas ita rei exigat, adsit episcopalis licentia, seu sacerdotis consilium. Gravissimæ pœnæ subjaceat, quacunque huius reperta fuerit rea.

CAPUT XXI.

De fictitiis et nocivis sermonibus evitandis.

Servis Dei frequentiam populi, sancti omnes Patres predicanter inter cætera summe nocivam. In multiloquio nequaquam peccatum deesse potest. Lingua hominum ad judicia præceps, absentium vitam ut plurimum non cessat hinc corrodere. Pessimum quorumdam spiritualium genus, non attendentes, quod Deus Filio suo dedit omnem iudicium, de universorum hominum vita ac de moribus : et quod plus est, de conscientia, cuius occulta scire, solus est divinæ scientiæ, judicare sibi licere putant, proferentes in medium; quod spiritualis homo dijudicat omnia. Heu immundo spiritu pleni, quid conaniū de oculo fratris festucam extrahere, qui fertis continue in vestro trabem? Hypocritæ tristes exterminant facies suas, ut apparet hominibus jejunantes (*Matth. vi, 16*), et barba prolixa, crine cinere aperso, fracta undique ac rudi et deformi ueste, colloquio blando, verbis D fictitiis, se sanctos ostendunt : et dealbati parietes inter mulierculas seminant sectas errorum.

Denique loquentes cujuscunque vitam simul cum fama denigrant; instrumenta diaboli hæc sunt omnia. Infortunatissimum mulierum genus, hanc capiuntur ut pisces : ad macellum ducuntur ut bestiar. Protervæ nimium feminæ, semper facta cupiunt ; semper subornata verba depositunt : exquirunt mendacia, fabulas novas nunquam fastidiunt, auguriis, veneficiis, et incantationibus dæmonium delecentur. Si qui talia proferant, hi prædilecti filii, hi spirituales patres et fratres, hi profecto, ut verius liceat dici, concubinarii, et corruptores mentis et ventris nutruntur; exquisitis ferulæ et delicatis escis, vina pretiosa non desunt. Ex furvis

sæpe virorum laboribus, et inter crapulas et ebrietates ructantes fauces, spiritus dulcedineat prædicant. Proponitur iterum atque iterum illud Apostoli: *Quod omnia munda mundis* (*Tit. 1, 15*). De talibus loqui nefas est, et proh pudor! Sed cupio Dei servitricibus detegere omnes artes diaboli, ut nihil desit quod caveri possit.

CAPUT XXII.

De silentio, et diebus et horis debitis observandis.

Hæc itaque omnia, sponsæ Dei dilectæ, procul expellite: in his diabolum cognoscite principantem. Inter vos nunquam de vita disputetur alterius. Maneat divino examini omne judicium. Peccata vestra cognoscite: delicia vestra plorate. Omnium vobis vita, sanctitatis exemplum appareat. Vos B universis æstimate pejores: sic puritas mentibus vestris inhæreat, ut cogitare sit indecens, et credere nefas, aliquem propter vos posse peccare.

Si quem alicui detrahentem audieritis, procul fugientes, dimittite ut serpentem: ut verecundia victimæ, discat de factis aliorum silere. Muliercularum quarundam solet esse moris, ut plurimum aut semper garrulæ, nihil secretum habeant quod audiunt: imo potius quod sæpe nesciunt, dicant, nihilque scandali seminarium norunt tacitum tenere: hinc inde aut proferentes verba nociva, aut seminantes discordiam, aut audientes alios ad detractionem incitant: aut maledicta confirmant, ut duplicitis delicti reæ habeantur. In hoc conventu ancillarum Dei, muliebris orans expellatur iniuria. Illud Jacobi verbum in corde vestro multoties repeatatur in die: *Si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum: hujus vana est religio* (*Jac. 1, 26*). Religio igitur sancta non potest esse in loquacibus, quæ nullo possunt tempore silere, nec abstinere ab inutilibus verbis. Ex hoc enim in eremo sancti Patres edocti, summa cum diligentia observant sancta silentia, tanquam sanctæ contemplationis cau-sam.

Plures me reperisse non ambigo, qui per septen-nium nullum prorsus verbum homini alteri emiserant: scientes quod non in commotione Dominus potest haberi. Propterea volo, charissimæ, ut in conventu vestro, ter aut pluries in hebdomada, exceptis festivitatibus, loqui omnino, nisi urgente causa perutili et necessaria, nullatenus liceat, nec simul, nec cum aliis extra. Diebus vero omnibus, quibus et pro remedio, et pro salute loqui conceditur, non singulis horis vacandum est verbis, quæ vix proferri sine peccato possunt: sed hæc inviolabilis observatio vigeat, quod singulis noctibus post peractam horam Completorii, usque post Missam, et a Tertiis usque ad Nonam, sacra observentur si-lentia: quatenus et linguae Deum laudandi concedatur opportunitas, et inutilia verba penitus abscondantur. In choro vero Ecclesiæ ad divinas laudes parato, dormitorio, cœnaculo, claustrō, ac capitulo,

A omni tempore loqui non deceat: nisi ea ad quæ ordinata sunt loca in laudibus Dei: ut jam et tem-pus et locus religionis vestræ prædicent sanctitatem, et loquacibus compunctionem ingerant, et intraudi ad societatem vestram, sancta desideria incitent, et affectus ad cœlestia moveantur.

CAPUT XXIII.

De refrenatione linguae in loquendo.

Nequaquam, charissimæ, Jacobus apostolus experientiam ponere religionis in refrenatione linguae, nisi certo sciret indicio, quod mors et vita est in manibus lingue. Nam, ut innuit, cum ipsa benedicimus et maledicimus Deum. Propterea post multa, quæ de lingua pronuntiaverat, quaudam ex omnibus dictis generalem conclusionem infert: *Quicunque, inquit, refrenat linguam suam, hic beatus in facto suo erit*. Ecce quod in refrenatione linguae beatitudo ponitur: ut detur intelligi quod in multiloquio Deus, qui est beatitudo nostra, haberet et contemplari non potest. Refrenatio linguae est, cum linguae quæ ex sui vitio semper prona est ad mendacia (unde et mendaces appellantur homines, et vani filii hominum), aut silentium imponitur, ne in displicantiam Dei prorumpere audiat: aut ad bonum exerceatur, ut divinas laudes exsolvat.

C Sic igitur, charissimæ et dilectissimæ filiæ, temporibus quibus præstatur opportunitas, ut beatæ esse possitis, linguis domate, ne convertantur ad lites, ne jurgia, contentiones, rixas, et scandala resonent: ne juramenta, ne blasphemias, ne opprobria, et aliorum displicantiam prodant. Quod si ex instinctu diaboli, qui semper discordias seminat, inter sorores levis etiam dissensio exorta fuerit, penitus statim per abbatissam, aut per episcopum, sive præpositum domus, nequitia elidatur in semine, ita ut occasus solis in domo Dei non inveniat iracundiam, et ira convertatur in odium, et domus pacis jam ebriosorum efficiatur taberna. Mendacia vero tanquam infernum expellite. Semper autem divina officia, aut sacrorum codicum verba, tam inter sorores, quam etiam inter advenientes ducantur in medium.

D Si quando mulierculæ de viris propriis, de filiis, de vestibus, de mundi vanitatibus, garrulando loquacentur, ut moris est: eis mox verba frangantur, mox otiosum verbum et nocivum divino cedat sermoni. Si divinum introduci non poterit tali colloquio, in detestationem criminis fenestra tñlandatur in faciem: et velox fuga testetur sanctitatem intrinsecam. Nihil itaque per exteriora corporis intrans, mentem cogitationibus molestet, cu[m] diuinæ contemplationi exponitur. Raro cogitatur in mente, quod exteriores sensus non mitiunt. Ille sunt fenestræ, haec sunt ostia, quæ si clausa non fuerint, morti patet introitus: et non nisi funeste ingreditur.